422 Selectarum Iuris Feudalium Conclusionum

rutio Regni, ut de successionibus in 2. & 4. col. & sic in praxi servari ait Franc. decis. 387. post num. 4. usque ad finem.

Tandem dicebatur hoc expressè haberi declaratum ab eodemmet Cardinali emptore, qui ex eo, quod sciebat dicta feuda esse alienabilla, & ideo hæreditaria, voluit alium impetrare assensum in anno 1609. cum quo prohiberetur alienatio dicti Status, prout obtinuit, licet non habuisset effectum, ex quo non fuit registratus, ergo frustrè diceretur impetratus dictus assensus, si feuda essent inalienabilia, sed quia dictus Cardinalis sciebat illa posse alienari, meritò alium petiit assensum, igitur clarissimè habetur, dictum feudum esse hæreditarium, & non ex pacto.

Nec amplius dubitari posse dicebatur, nam hoc idem fuit declaratum, prout superius diximus sententia S. C. ad instantiam dicti Paridis, tempore quo dictus Mutius in anno 1616. iactabat debere succedere in dicto Statu, cum qua sententia fuit declaratum, nullum jus competisse, nec competere praedicto Mutio respectu alienationis, dispositionis, seu obligationis per Ill. Marchionem Paridem de. & super bonis feudalibus in iudicio deducendis faciendæ, servata forma regiorum assensum registratorum, & in actis deductorum, ex quibus verbis apertissimè constat, dicta feuda fuisse declarata cum qualitate hæreditaria, non autem ex pacto, dum in eis sunt permisæ alienations, dispositions, & obligationes cum assensu, & non in feudis ex pacto, ut *Ifern. in cap. 1. in fin. qui success. ten. in cap. 1. §. hoc quoque de success. feud. & in cap. 1. de alienat. feud. pat. Pistor. tom. 2. p. 1. q. 14. num. 34.* nec amplius dubitari posse, quin dictum feudum sit hæreditarium, nam sumus in Regno, ubi etiam si assensus non adest cum dictis clausulis, in dubio, adhuc præsumeretur hæreditarium, cum taliter omnia feuda in Regno præsumantur, ut *Minadog. conf. 10. n. 7. Lanar. conf. 60. num. 37. Regens de Curt. In suo divers. fol. 45. num. 11. Barnmacar. in tit. si de feud. defunct. fuer. content. q. 14. n. 100. Regens Tapia decis. 2. nu. 238. & decis. 6.*

Ulterius dicebatur amplius dubitari non posse ex alio, nam dum locutus fuit tam Cardinalis petens, quam Rex concedens per verbum pro hæredibus masculis, quis unquam dubitavit, quod feendum dicatur hæreditarium, ut *Gratus in conf. 4. vol. 1. Pistor. to. 2.*

p. 1. q. 1. num. 48. & q. 3. num. 17. & sic practicatum dicit Rosenthal. de feud. cap. 2. conclus. 44. lit. C. & conclus. 45. Intrigliol. de feud. in cent. 1. q. 48. nu. 63.

Tandem dicebatur ad validandum magis creditorum jura, quod etsi praedicta feuda essent ex pacto, & providentia, prout non sunt, sed hæreditaria, quod adhuc non possit dubitari, quin dum Paris sit primus acquisitor dictorum feudorum, & feuda sunt empta in sui caput, nec unquam ulla facta fuit recognitio in beneficium Cardinalis, nec de pretio, vel de corpore feudi cum assensu, quod potuit in beneficium creditorum illa Paris obligare, & hypothecare, cum certissimum sit, feuda etiam ex pacto, & providentia simpliciter respectu primi acquirentis habere vim hæreditarii, ut *GL communiter approbata. in cap. 1. §. hoc quoque in verbo investire. de success. feud. argum. t. si plures §. in arrogato ff. de vulg. & pup. l. i. & l. liberi ff. de assignat. liber. & l. 4. ff. de jur. patr. junc. l. cum patronus §. 1. ff. de oper. libert. Ifern. in d. cap. 1. an agnat. Camer. in repetit. §. preterea Ducatus lit. V. & seq. fol. 96. à t. in fin. de probib. feud. alien. per Feder. Franc. decis. 368. num. 4. & 5. Pistor. to. 2. p. 1. q. 4. num. 42. Intrigliol. dicta cent. 1. q. 50. num. 36. & quamvis feuda praedicta fuerint empta ex pecunia Cardinalis, non per hoc Cardinalis potest dici primus acquisitor, nam clarum est in jure, feuda empta in caput alterius de propria pecunia mea, dominium eorum esse illius, in cuius caput feuda fuerunt empta, & ille dicitur primus acquisitor, ad tex. in l. 1. & l. multum interest. C. si quis alteri, vel sibi, Bart. in l. instrumen- ta in fin. C. de fid. instrum. lib. 11. & in feudis consuluit *Camillus de Medic. conf. 109. n. 1. in 1. q.* & ita decisum junctis aulis refert *Rovit. conf. 38. per tot.* Nec pretium petere potest Mutius, cum sit tantum creditor in actione personali, & creditores Paridis sint in actione hypothecaria cum assensu, & per consequens præferuntur, ut *Conf. de Georg. alleg. 18.**

Ad secundum vero respondebatur, *nullum* in dicto feudo adeste fideicommissum, tum quia dictus Cardinalis non potuit illud facere, nec à Rege procurare, tum quia non fuit Regi petuum; & tum quia non fuit à Rege concessum. Quod autem Cardinalis illud facere non potuit, dicebatur esse clarum, nam nunquam Cardinalis habuit domi-

dominium dicti Status, sed illum emit pro Paride, qui dedit ligii homagii juramentum, idcirco dum dominium erat Paridis, non valuit Cardinalis facere substitutionem, vel fideicommissum in dicto Statu, vel illud procurare à Rege absque expresso Paridis consensu, super quod consensu requiebatur etiam assensus Suæ Catholicæ Majestatis, ut esset habilis ad transferendum dominium, ut *Andr. in cap. I. §. donare n. 8. qualit. olim feud. poter. alien. Frez. de subfeud. q. 30. num. 15. Camer. in cap. Imperialem cart. 100. lit. S. de Ponte conf. 73. nu. 8. & seq. vol. 2. & de potest. Proreg. tit. de assens. reg. §. I. num. 18. Rovit. in pragm. I. de fide memor. num. 15. 21. & 22.* quod benè explicat *Lanar. in suis repetitionib. feudal. ad cap. I. de success. feud. num. 11. & à num. 113. ad 114.*
Quod verò Cardinalis in assensibus registratis non petiit à Rege fideicommissum, aut substitutionem in beneficium filiorū Io: Augustini fieri posse, apparere dicebatur ex eisdem assensibus, in quibus Cardinalis tres tantum petiit gratias. Prima fuit assensus super emptione facienda dicti Status pro Paride suo nepote, secunda, ut filii Ioannis Augustini succedere potuissent in dicto Statu, à quod dum erant in quarto gradu erant exclusi, dum erat feudum novum, & petiit eos habilitari exclusis fœminis sororibus. Et ultima, quod Paris potuisset dispor-
nere de dicto Statu cum solo Proregis assensu, non obstante, quod esset exterus, & sic ex his nullum fideicommissum, aut substitutionem petiit, sed tantum, quod filii Ioannis Augustini fuissent habilitati ad succedendum Paridi cum moreretur absque filiis masculis descendantibus. **Quod** adeo est verum, nunquam Cardinalem habuisse animum fideicommittendi dictum feudum, nam non solum expressè petiit, & veniam obtinuit, ut possit Paris illud vendere, & alienare, cum solo Proregis assensu, quae omnia fideicommisso adversantur, cum bona fideicommisso subiecta vendi, & alienari non possint, *vulg. jurib. & DD. communiter*, sed talem animum habuisse demonstravit, quando in anno 1609. petiit assensum, nè posset dictum Statum alienare, nisi in casibus à jure permisis, de quo assensu quamvis nulla habita fuerit ratio ex defe-
23 citu executoriationis infra annum, servata forma *Reg. Prag. I. de privil. infra ann. presentand. nihilominus* fatis superque sufficit

ad ostendendam, & declarandam voluntatem, quæ etiam ex actu nullo colligi potest, juxta *tex. in l. fm. ff. de reb. eor. si quidem si in aliis assensibus Cardinalis petiit, fideicommissum, aut substitutionē fieri posse, frustrā novā ad hunc effectum porrexisset supplicationem S. M. cum ex his, quæ geruntur, animus, & intentio agentis colligatur, ut *Cavetta conf. 192. num. 19. & conf. 226. num. 6. Socc. jun. conf. 61. n. 35. lib. 7. Menoch. de præsumpt. lib. 6. cap. 35. num. 20. Surd. decis. 397. & 307. nu. 11.* quia animus, & voluntas declaratur, & verbis, & factis, *I. Paulus ff. rem ratam baberi*, unde cum ex dicto ultimo assensu non registrato satis colligatur intentio Cardinalis in antecedentibus assensibus noluisse fideicommissum petere, amplius hoc in dubium revocandum non erit, cum ex scriptura satis declaratur animus Cardinalis, ad *tex. in l. hæredes palam §. sed si notam ff. de testam. Valenz. conf. 63. num. 131. l. fin. ff. de reb. eorum, Tusc. lit. A. conclus. 336. num. 6. Roman. conf. 179. nu. 11. Bellon. conf. 5. sub nu. 11.* quodque Sacra Catholica Majestas nunquam fideicommissum fieri concessit, constare dicebatur ex eadem lectura assensuum, qui fuerunt concessi cum clausula, *prout dictus Comes Celani à nobis, & à Regia Curia in feudum tenet, & possidet*, qui Comes, dum dictum feudum possidebat cum qualitate hæreditaria, prout omnia feuda in Regno præsumuntur, ut testatur *Affl. decis. 140. Capyc. in investit. feud. in verbo. feudorum genera, vers. hæreditarium*, assensus intelliguntur
24 dati, & præstiti cum eadem qualitate, cum feudorum natura non possit præsumi alterata, nisi specificè hoc fiat, ut *Bald. in cap. I. de capit. Corradi, Lucas de Penna in l. I. col. 3. C. de imponend. lucrat. descript. lib. 10. Lofred. conf. 11. ante num. 26. & 35.*
Quod totum confirmabatur ex aliis considerationibus, & prima erat, nam dum assensus conceduntur super expressis, & S. M. dicit, *quoad expressa tantum, ceteris verò in sui robore, & firmitate permanuris, ac feudi natura, & privilegio in aliquo non mutata*, videtur assensus non interponere circa fideicommissum. Secunda erat, nam dum Cardinalis emit dictum feudum pro Paride, suisque hæredibus, & successoribus, assensus intelligitur præstitus cum eadem qualitate hæreditaria, cum verbum *bæres*, indubitatum sit importare qualitatem hæredi-*

424 Selectarum Iuris Feudalium Conclusionum

reditariam, ut *Georg. in repet. feud. cap. 46.*
Camill. de Curt. in divers. feud. part. 1. cap. 54.
Hartman Pistor. lib. 2. q. 1. num. 15. Tertia
 erat, nām si Rex ad petitionem ejusdem
 Cardinalis assensum p̄st̄tit, ut feudum
 p̄dictum possit alienari per Paridem cum
 solo Proregis assensu, quamvis sit exterus,
 evidens est illum non concessisse in fidei-
 commissō, & per consequens dum non adest
 fideicommissum benē posse feudum p̄di-
 tum vendi.

Quoad tertium respondebatur, nullum respe-
 ctu burgensaticorum, sive allodialium adest
 se fideicommissum, tām ex natura, & con-
 ditione ipsorum bonorum burgensatico-
 rum uti separatorum ab ipsis feudis, quām
 ex mente Cardinalis testatoris, qui voluit,
 Statum, deficiente linea masculina Paridis,
 pervenire ad filios, & lineam masculinam
 Ioannis Augustini, & sic locutus fuit te-
 stator de Statu conservando in familia, non

26 autem de particularibus bonis burgensati-
 cis, undē dum dispositio Cardinalis invalida
 sit respectu Status, ex quo assensus est nul-
 lis, nulla, & invalida erit quoque respectu
 burgensaticorum ejusdem Status, etiam
 quod alias separatim de eis disponere po-
 tuisset, cum sit indubitata illa feudistarum
 distinctio, quod in omnī separatis, utile
 per inutile non vitiatur, at in conjunctis,
 vel individuis, sive reipsa, sive destinatione
 disponentis, utile per inutile vitiatur, ut
Scrader. de feud. p. 10. sect. 19. nu. 129. Mon-
tan. in repeti. cap. Imperialem §. præterea si
quis infeudatus nu. 36. vers. sic distinguendū existimō, & vers. secundum caput no-
stræ distinctionis, Rosental. de feud. cap. 4.
concl. 37. nu. 2. & sic Cardinalis disponendo,

27 & fideicommittendo dictum Statum, aut
 consideravit in eo bona allodialia, uti sepa-
 rata, & de eis nulla adest dispositio, aut illa
 consideravit tanquām comprehensa, & uni-
 ta, ac inseparabilia sub dicto Statu, & tunc
 si non valet dispositio ipsius Status, sive
 feudi, neque valebit respectu allodialium,
 quia enim de toto voluit disponere, nulla
 erit dispositio in illa parte, & sic utile per
 inutile vitiatur, ut *Camer. ad declarationem,*
And. in cap. Imperialem §. præterea Duca-
tus à fol. 32. col. 3. lit. N. & fol. 33. col. 1. per
tot.

Ulterius dicebatur, quod aut dicta bona fue-
 runt quæsita cum titulo particulari ab ac-
 quisitione feudi, & titulus appetet separa-

tus, nec sunt addita feudo, & tanquām bona
 separata non dicuntur subiecta, & compre-
 hensa sub feudo, ut *Andr. Iser. in cap. 1. vers.*

28 *si vero probare non poterit de contra. invest.*
 & tali casu non dicerentur subiecta ordina-
 tioni, & dispositioni Cardinalis, qui tantum
 de statu loquitur, aut dictorum bonorum
 burgensaticorum non apparet titulus parti-
 cularis, & erunt judicanda, ut feudalia, &
 remanebunt sub feudo, ut burgensatica, ut
 docet *Camer. fol. 39. vers. nec inconvenit, &*
vers. in quo animadvertisit, Scrader. de feud.
par. 9. sect. 5. vers. conclusio num. 8. & num. 15.
 & sic inseparabilia à feudo, super quā non
 adest fideicommissum, ut *Wembec. conf. 4.*
num. 106. cum seq. vol. 1.

Nec valere potest dicta Cardinalis dispositio,
 tanquam de re hæredis, nām licet possit te-
 stator non solum rem propriam, sed etiam
 hæredis legare, & fideicommittere, hoc in-
 telligi dicebatur primō, quando testator
 scienter rem alienam legat, vel fideicom-
 mittit, secūs quando ignoranter putans es-
 se suam, nām tunc prohibitio, & fideicom-
 missum non valet, ut in §. non solum versū.
quod autem diximus instit. de iegat. l. cum
alienam C. de leg. & in leg. verum §. si tamen
ff. de leg. 1. nām eo casu non tenetur hæres,
neque ad estimationem, ut Paul. de Castro
conf. 268. num. 5. vers. quinto queritur, Tu-
sicus practic. concl. concl. 63. num. 29. idcirco
 cum in casu nostro Cardinalis disposuit, ut-
 potè de re sua de dicto Statu, afferendo
 esse suum, & de eo habere dominium, dūm
 verè erat Paridis, ergo dicta fideicommissi
 ordinatio est nulla. Et quamvis legatum

30 personæ conjunctæ factum, licet ignoran-
 ter de re aliena valeat, ut in p̄senti casu,
 ubi fideicommissum fit à Cardinale Mutio,
 ad *tex. in d. l. cum alienam*, hoc procedere
 respondebatur, quando tām hæres, quām
 legatarius, seū fideicommissarius sunt in
 æquali gradu conjuncti testatori, ut *Bald.*
in d. l. cum alienam post num. 9. vers. videb. quod
hec lex, & in c. 1. §. præterea quib. mod. feud.
amitt. Imol. in l. cum pater §. evidēs ff. de
leg. 2. secūs quando sunt non in æquali gra-
du, prout in casu isto, ubi Paris est conjun-
ctus ex primogenito testatori, & est eidem
*magis dilectus, & per consequens tale fidei-
 commissum non valere.*

Et tandem dicebatur, quod etsi tale fideicom-
 missum valeret, quando fit de re hæredis
 virtute aditionis hæreditatis, non per hoc
 impe-

impeditur dominii translatio, vel hypothecæ in emptorem, vel creditorem hæredis in, & super dicta re ipsius hæredis, juxta Glos. in l. fil. fam. §. divi, & ibi Bart. in l. 3. vers. venio ff. de leg. i. ubi etiam *Cuman. col. penult. vers. sibi lex finalis, Alcint. num. 23. Jason num. 44. & 45. Clar. in §. testamentum q. 7 i. vers. item quero, etiam quod bona hæredis de pecunia testatoris quæsita fuerint, ut Riminald. senior conf. 25. n. 30. lib. i. nam fideicommissarius licet acquirat hypothecam super re sibi restituenda, juxta 3 i tex. in l. 1. C. commun. de leg. intelligitur quando hæres gravatur rem testatoris restituere, & in ea re hypothecam acquirit, scilicet verò, quando hæres gravatur de re propria ipsius hæredis, nam tunc tantum actionem personalem adipiscitur fideicommissarius, seu legatarius ex quasi contractu inito tacite ab hærede ratione aditionis hæreditatis, ut Bald. in dict. l. 1. C. comm. de leg. at. Franc. Aret. in l. si bæredis servus ff. de leg. i. Regens de Ponte conf. 143. nu. 3. & 4. lib. 2. undè concurrentibus creditoribus Paridis hæredis gravati (quatenus tale fideicommissi gravamen adesset) cum hypotheca assensu vallata, & dictus Mutius creditor in actione personali super dictis bonis burgensaticis vigore fideicommissi de rebus Paridis, qui Cardinalis hæreditatem adivit, creditores hypothecarii Paridis Mutio quidem præferuntur, & per consequens bene fuisse ordinatam venditionem dicti Status Sancti Angeli dicebatur pro creditoribus.*

Peracta causa reclamationis dicti decreti, ac discussis nullitatibus in S. C. junctis duabus aulis sub die 28. mensis Ianuarii 1670:

32. fuit declaratum nullitates non obstat, & confirmatum decretum venditionis ordinatum per S. C. sub die 3. Junii 1630. exceptis tamen bonis burgensaticis, pro quibus fuit ordinatum expediri judicium institutum ad instantiam filiorum dicti qu. Ioannis Augustini Pinelli, & decisâ causa dictorum bonorum burgensaticorum, per S. C. sub die 4. Februarii 1670. junctis duabus aulis, fuit declaratum, bona burgensatica sistentia in Statu Civitæ Sancti Angeli spectavisse, & spectare Ill. Marchionis Ioanni Baptista Pinello, juxta declarationem faciendam per idem S. C. una cum fructibus per idem S. C. liquidandis vigore fideicommissi ordinati per quondam Cardinalem Pinellum, salvis iuriis, si qua competunt ad beneficium credi-

torum, qui contraxerunt cum quondam Ill. Marchione Paridi ante fideicommissum, firmo remente sequestro ad instantiam creditorum, ut ex actis in Banca S. C. Ianuarii de Licto Actuarii.

In hac causa scripsérunt in præterito seculo celeberrimi S. Cons. ac magni nominis causarum Patroni, nempe pro creditoribus contra Marchionem Mutium D. Andreas Marchetus, postmodum Reg. Consiliar. ac Praes. S. R. C. Reg. Antonius Caracciulus, Reg. Ioannis Camillus Cacacius, Reg. Io: Franciscus Marcianus, & postmodum Reg. Consil. Amatus Danio; contra creditores scripsérunt D. Reg. de Marinis, D. Reg. Consil. & Praes. Reg. Cam. Ascanius Ractanus, & demū Reg. Vincētius filius; sed quia cuncta, quæ à tantis summis viris pōderata fuerunt, non minus docte, quam feliciter extiterunt recollecta, rejectis contrariis argumentis à doctissimo Consiliar. Amato Danio, qui cum causam illustraverit sua per pulchra dissertatione ædita super discussione, & rejectione nullatum, illam evulgatione dignam sum arbitratus, ne ex fuga temporis, & annorum serie delitesceret, quamvis postmodum ex ejusdem, & cæterorum laudatorum Juris consultorum laboribus causam defendendam suscepit celebris ille nostri temporis Advocatus postea Reg. Consiliarius D. Alvarus de la Quadra.

Dissertatio Regii Consiliarii Amati Danii pro creditoribus Marchionis Paridis Pinelli.

Decreto S. R. C. instantibus creditoribus q. Ill. Marchionis Paridis Pinelli, usque ab anno 1630. fuit provisum, quod procedatur ad venditionem Status Civitatis S. Angeli, oppositis pro parte Mutii Pinelli non obstantibus, sed ejus tamen executio tam longo tempore quantum intercedit ab illo in præsentem annum 1664. frustrata, & impedita fuit oppositæ ab eodem Mutio nullitatis prætextu, ac si illud vendi mandasset rem asserto fideicommissio subiectam, quod & ex privilegio Regii assensus, seu gratia à S. C. M. ad preces Cardinalis Pinelli concessio, & ex testamento ejusdem Cardinalis ad favorem dicti Mutii aliorum.

Hhh que

426 Selectarum Iuris Feudalium Conclusionum

que descendantium ex q. Jo: Augustino Pinelli inductum asserebatur, & licet eadem ante decreti prolationem opposita ipso fuerint rejecta, ut de iis via, & remedio nullitatis non sit denuo disputandum, & amplius ejusdem decreti justitia satis clara, & aperta reddatur ex plena, & erudita manu adductis tam ante, quam post ejus prolationem etiam in refutationem nullatum in doctissimis allegationibus per clarissimos, & eruditissimos viros ingenio, & auctoritate conspicuos eleganter lucubratis. Tamen ne quæ ultimo loco ex adverso scripta fuere, sine replicatione transeant, breviter aliqua reassumere, ac etiam noviter addere agredimur, ex quibus illa non obstat manifestè, ni fallimur, constat.

Quo ad primum nullitatis caput.

De fideicommisso, quod prætenditur ex privilegio Regii assensu, seu gratiæ concessione in anno 1607.

Primum igitur ex duobus allegatae nullitatis capitibus objicitur, quod decretum sit contra Privilegium assensus, sive gratiæ à Catholica Majestate Cardinali Pinello supplicanti in anno 1607. concessum, quod prætenditur continere substitutionem, & fideicommissum pro Statu Civitatis S. Angelii in beneficium filiorum Ioannis Augustini Pinelli, casu quo Paris sine filiis masculis decederet, ob quam substitutionem, & fideicommissum nullum jus creditoribus qu. Marchionis Paridis competere asseritur ex *tex. in l. fin. S. fin autem C. comm. de legat.*

At quam longe à recta jure ratione isthac nullitas allegetur ipsa facti species, seriesque satis demonstrare, & convincere potest. Etenim D. Cardinalis Pinellus supplicans C. M. pro obtainendo supradicto privilegio assensus, seu gratiæ exposuit inter ipsum, & Comitem Celani pactum, & conventum fuisse de vendendo, & emendo Statum Civitatis S. Angelii prout, & quemadmodum idem Comes eundem statum in feudum à regia Curia tenebat, & possidebat pretio, & patris inter ipsos convenientis, atque hoc non pro ipso Cardinale, sed pro persona Paridis Pinelli sui ex fratre Castellino nepotis pro-

se (Paride) suis heredibus, & successoribus masculis supplicans præterea, ut dignaretur dict. Paridis fratres consobrinos Joannis Augustini Pinelli filios habilitare, & idoneos, & capaces reddere, ut casu quo dict. Paris Pinellus è vivis decebat nullis à se filiis masculis legitimis relictis in prædicto Statu Civitatis S. Angelii eidem Paridi succedere posint, & valeant, successoresque nominentur, & sint pro se, & suis successoribus ex corpore legitimè descendantibus masculis, ex exclusis feminis, ac præsertim dict. Paridis sororibus non obstantibus pragmaticis capitulis, & constitutionibus Regni contrarium disponentibus, & insuper, quod Prorex tenueretur eis Regium assensum præstare, quoiescunt ingerit vendi, seu alienari per ipsos dictum statum non obstante, quod essent alienigena exteri. Ac Sua Cath. M. postquam suam venditioni, & emptioni assensum dedit, reliqua etiam petita his verbis concessit. Volentes insuper, ac dispensantes, quod prædicti fratres consobrini dicti Paridis Pinelli successores bables, capaces, & idonei nominentur, & sint pro se, suisque successoribus masculis ex corporibus legitimè descendantibus in prædicto Statu Civitatis S. Angelii immediate post filios masculos, ac de legitimo matrimonio per dictum Paridem Pinellum procreandos, & babendos, ac ipsorum descendentes masculos legitimos, & iis deficientibus eidem succedere possint, & valeant in dicto Statu exclusis feminis, ac dictis sororibus ejusdem Paridis, ut supra. Non obstantibus capitulis, pragmaticis, & constitutionibus, quibus nos in bac parte tantum, & ad hunc effectum, &c. deroyamus, &c. In ceteris vero in suis robore, & firmitate permanentibus, ac feudi natura, & privilegio in aliquo non mutatis, & demum volentes insuper, & decernentes, quod non obstante, quod dict. Paris, & sui fratres consobrini prædicti sint alienigenæ, & exteri à dicto nostro citerioris Sicilia Regno, super quod dunt taxas gratiæ suis dispensamus Ill. Prorex, &c. tam præsens, quam futuri possint, & valeant nostro nomine eis concedere, & impartiri Regium assensum pro alienatione, & venditione facienda quandocumque de d. Statu Civitatis S. Angelii cum eisdemmet conditionibus favoribus clausulis, & restitutioibus, quibus bujusmodi, ac similes Regii assensus conceduntur ipsis Regnolis, & indigenis. Datum 12. Decembris 1607.

Cum-

Cumque postmodum dubitaretur, licet inaniter, an Paris esset comprehensus in gratia alienandi cum assensu Proregis, ut alii Regnicoles. Idem Cardinalis praecedentis privilegii formam exponens, & assenserens ipsam gratiam alienandi, ut alias pro ipso Paride magis, quam pro aliis expostulasse, sic in specie inquiens: *Il detto Paris suo nipote, per il quale principalmente have comprato detto Stato, e supplicato V. M. di dette gracie.* Iterum supplicavit istis item verbis. Per questo di nuovo supplica V. M. si degni per sua benignità dicbarare, e di nuovo fare gratia al Supplicante, che in detta gratia di potere disponere di detto Stato, come l'altri Regnicoli con il solo assenso del Vicere s'intenda compreso detto Paris Pinello, e di nuovo quatenus opus est si degni V. M. dispensare, & habilitare detto Paris, che possa disponere di detto Stato, come fosse Regnicoles, giacche l'intento di esso Supplicante da principio fu di conseguire detta gratia, e favore per detto Paris, e suoi legitti descendenti masculi, & in defectum per detti suoi fratelli consobrini, & Suæ C. M. supplicatis annuere placuit his similiter verbis declaramus, & quatenus opus est de novo concedimus dicto Cardinale, quod dicto Paris Pinellus intelligatur comprehensus in dicta gratia, & concessione per nos, ut prefertur nostro Regio privilegio expedito sub die 12. Decembris 1607. ad quod relatio babeatur pro alienatione, & venditione facienda de dicto Statu Civitatis S. Angeli per dictos fratres consobrinos dict. Paridis Pinelli, tanquam Regnicolas cum Proregis assensu dumtaxat, & de novo quatenus opus est habilitamus, ut possit, & valeat disponere de dicto Statu tanquam Regnicoles, non obstante, quod sit alienigena, & exterus, ut ex privilegio dato 20. Septembris 1608. in quo etiam declaratur, & conceditur, quod deficientibus masculis utriusque linea succedant foeminae de eadem familia. Et ultimo de anno 1609. idem D. Card. ipse C. M. noviter supplicavit, che bavendo comprato la Baronia di S. Angelo nel Regno di Napoli di suo proprio denaro desidera, che li suoi successori non alienino, ne disbrigino à loro gusto detto Stato. Perciò supplica la M. V. resti servita farli gratia, che dopo la morte del Supplicante li suoi successori non possano alienare, & obligare la detta Baronia, se non in quelli casi, che la legge comune, o municipale permette, & ita

obtinuit, verum hoc gratiae privilegium datum 2. Iulii 1609. non fuit in Regno executoriatum, & propterea pro non prestito habetur.

Hujusmodi igitur privilegiorum series, & forma, per quam apertissime probat, D. Cardinalem per gratiam petitam, & obtentam in anno 1607. nihil minus cogitasse, quam Statum Civitatis S. Angeli ex hereditarii feudi natura, in ex pacto, & providentia, vel in agnatitium transmutare, sive substitutionem, aut fideicommissum in eo facere.

Huic enim intentioni nimis manifeste repugnat, & ejusdem status feudalis natura, quae sine dubio apud Comitem Celani, hereditaria erat, & quam non mutari, in eodem privilegio expressè cavetur, & ipsa alienandi facultas, quam tam enixè, & supra necessitatem cavere voluit, ut in Paridis persona, non solum libera, & permissa, ut nullo addito prohibitionis vinculo remanebat, sed etiam magis facilis, quam in aliis alienigenis, & exteris, qualis erat idem Paris, existaret, scilicet cum solo assensu Proregis, & absque eo, quod opus esset, illum à Sua Catholica Majestate supplicare. Etenim quid magis contrarium feudo ex pacto, & providentia, vel substitutioni, aut fideicommisso, quam hereditaria qualitas, & alienandi potestas, quam in Paridis persona praepucie D. Cardinalem conservare voluisse, satius ut diximus, ostendunt clara ejus verba in supplicatione secundi assensus anni 1608. ibi: *Per il quale Paride principalmente have comprato, e supplicato V. M. di dette gracie.* Quodque nullum vinculum alienandi, vel disponendi fuerit Paridi impositum, vel inducitum ex voluntate D. Cardinalis in impetracione dicti assensus, & gratiae anni 1607. confirmatur magis, & ostenditur ex alia gratia, quam deinde in anno 1609. impetrare voluit, ut scilicet post mortem suam ejus successores, nec alienare, nec obligare possent praedictum statum, quod utique pro nova concessione, & gratia non supplicasset, nisi ex praecedentibus assensibus id non volitum, neque concessum conscius fuisset. Quamobrem non esse immutatam feudorum dicti status hereditariam naturam: sed id tantum in eorum successione ex gratiis praedictis anni 1607. & 1608. noviter inducitum, ut scilicet essent masculina, in exclusionem foeminarum, donec ma-

Hhh 2 res

res supererent, ac ut Paridis fratres patrues succedere possent, & insuper, quod quamvis Paris, ac alii Pinelli essent alienigenæ, & exteri, feuda ejusdem status alienare possent cum solo Proregis assensu, ut alii Regnicolæ, quæ omnia ex legibus Regni locum habere non poterant, nisi illis derogando ex specialibus gratiis concederentur. Sed non proinde esse mutatam hæreditariam eorundem feudorum naturam, latè probat *D. olim Praes S. R. C. Andreas Marchesius* in prima ejus allegatione in hac causa facta pro Creditoribus Marchionis Paridis col. 1. & 2. quinimò eandem hæreditariam qualitatem ex his assensibus expressè confirmatam fuisse ostendit ex col. 3. *in principio, & deinceps*, tūm quia cum eadem qualitate Comes Celani venditor illa habebat; tum quoniam pro Paride, & ejus hæredibus masculis acquisita fuerunt, ac ex facultate alienandi cum assensu Proregis, quamvis exteri, & alienigenæ, & ex clausula, quæ omnia sint, & esse debeant omnibus iis, quibus interest, ejusque hæredibus, & successoribus ex corpore eorum legitimè descendentibus stabilia; ut etiam ex ponde ratione aliorum assensuum anni 1608. & 1609. ac demum ex sententia S. R. C. quæ fuit judicatum nullum jus competere Mutio in casu alienationis, dispositionis, aut hypothecationis dictorum feudorum facienda per Marchionem Paridem, quæ omnia ipse latè comprobavit, & deinde col. 8. *cum seq.* respondet iis, quæ in contrarium adducuntur. Probans scilicet feuda in Regno hæreditaria præsumi, & non simpliciter ex pacto, etiamsi investitura diceret pro hæredibus masculis, & non obstante, quod re spectu Mutii reperiatur verbum (*succe sōr*, & non verbum, (*bāres*) cum pro eodem in hac specie habendum sit, ut egregiè etiam in hac causa demonstravit *D. q. Reg. Cacacius* in sua allegatione ad num. 11. ad num. 14. qui *D. Reg. ex num. 15. & seq.* licet alia methodo, tamen eadem, quæ *D. Praes Marchesius* luculenter probat, ex mente scilicet Cardinalis impetrantis, & Regis concedentis in predictis assensibus, ac ex postea gestis, tamen in contractu emptionis dicti Status, quām in judicio ex vi prædictæ sententiæ S.R.C.

Et quidem, quod attinet ad mutationem nature, & qualitatis prædictorum feudorum ex hæreditaria, ad ex pacto, & providentia,

etiam Advocati adversæ partis coacti fuerunt fateri, non esse in hac specie inductam, & fendum prædictum Civitatis S. Angeli fuisse, & esse hæreditarium, tamen respectu Paridis, quām respectu filiorum Ioannis Augustini, ut testatur quondam *D. Reg. Marcianus* in ipso Iuris responsō, similiter pro creditoribus quondam Marchionis Paridis edito col. 5. *in fine*, postquam in præcedentibus eorum argumenta confutaverat. Ac idē solūm videntur insistere in substitutione, aut fideicommissō, quod dicunt de eodem feudo constituto, vel in supradicto assensu anni 1607. vel ex testamento ejusdem *D. Cardinalis Pinelli*, unde duo proposita nullitatis capita formarunt. Cumque primum satis, ut diximus ex ipsa facti serie, ac ex ante decreti prolationem à *DD. Praes. Marches. & Reg. Cacacio* allegatis, refutatum remaneat, ac multò magis ex dicto præclaro Iuris responsō *D. Reg. Marciani*, quod adversus has nullitates scripsit, & omnia contra decretum adducta, & quæ afferri possent pleniori calamo refellit, & quod propterea, ut rem extra omne dubium pro Creditoribus constituens, legi supplicatur. Solum restat, nonnulla addere, respectu secundi capituli nullitatis, quoniam, & si de eodem supra relati Domini scripserint, & ita quidem, & talia, ex quibus iura creditorum tuta reddantur, tamen, quia postmodum pro hæredibus quondam Mutii Pinelli, & contra Creditores quondam Paridis scripsierunt *D. Reg. de Marinis*, & quondam *Dom. Regius Confiliarius*, ac *Praef. R. C. Ratanus*, summusque eorum labor fuit, ut probarent substitutionem, seu fideicommissum, tamen in feudalibus dicti Status, quām vel saltem in Burgensaticis ex testamento *D. Cardinalis* constitutum, & quidem recte fuisse; Dandum est Doctissimorum viorum authoritati, ut quæ dixerunt de secundo nullitatis capite sine speciali replicatione non transeat; sed & antea liber paucus advertere, etiam respectu primi, de quo hucusque egimus. Ac primum, quod etiam si concederetur substitutionem, & fideicommissum ex primo privilegio, & assensu inductum, quod utique nullo modo est, tamen ex quo in secundo assensu anni 1608. fuit expressè suppositum, Paridem eadem feuda alienare posse, ac ei præterea permisum, ut cum solo Proregis assensu, cum vellet, faceret, certè fideicommissum, aut sub-

substitutio revocata censerentur, etenim facultas alienandi tollit fideicommissum præcedens, resultans ex substitutione, vel ex 43 prohibitione alienationis, & hoc etiam si alienatio tacite fuerit permissa, ac multò magis si expressè, clare post alias *Fusar. de substitutionib. qu. x. f. 736. num. 3.* ac in terminis magis dubiis per totam illam *questio mem,* ut etiam *quest. 724. & quest. 546.*

Deinde quod non ex eo, quod aliquibus argumentis, aut conjecturis videtur probatum, quod filii Ioannis Augustini Pinelli (Pari de sine inasculis decedente) succederent ex prima Principis concessione, & tanquam vocati à principio acquisitionis dicti Status, sequeretur, vel quod feudum non esset hæreditarium, sed ex pacto, vel quod substitutio, & fideicommissum censeretur de eo factum. Nam etiam in feudo hæreditario dicitur quis esse hæres feudi, & in eo succedere tanquam hæres institutus à principio 44 generationis, ut tenuerunt omnes antiqui nostri. *Andr. Loffred. Camer. Reg. Villan. Minad. Frecc. & Siculi in cap. volentes, & secundum hanc opinionem semper judicatum late tradit Pistor. qq. jur. lib. 2. q. 1. n. 72.* quod etiam benè explicat *Mastrill. in addit. ad Petr. de Gregor. p. 2. tit. 10. litera M.* quod omnes refert *D. Reg. de Ponte de potestate Proregis tit. 6. de assens. Reg. super dot. §. 3. num. 14.* qui num. 15. scribit notandum elegans dictum *Perni* in loco ab eo citato, ita sribentis. *Et nota benè, quod nunquam audiisti, quod eo casu, quo feudum est hæreditarium, quia conceditur tibi, & hereditibus, ut dixit Princeps; quod filii tantum sint heredes, tunc ex ipsa concessione Principis, & sic ex ipsa lege ex tunc fit hæres; unde amplius non curamus, an instituatur filius hæres, vel non, quia ad id semper est hæres, & venit, ut hæres constitutus ab intestato ab ipsa origine concessionis, & sic non potest alterer venire, quam si fieri concessum, unde non est tractandum, vel curandum; instituit Pater, vel non quoad bjujsmodi feudum, & hoc vult bellissime Andr. de Isern. de investitura de re aliena facta cap. 1.*

Quemadmodum etiam nil refert, quod Paris non potuerit aliquid facere, quin dicti filii 45 Ioannis Augustini successores essent, quoniam, & in feudis hæreditariis ultimus professor non potest aliquid facere, quin ejus proximior succedat, & habeat feuda, tanquam vocatus ex juris dispositione, ut ex-

pressè inquit *D. Praes de Franch. in decis. 1. num. 18.* post *Gl. in const. Regni. Constitutionem Divae memoriae, & Affid. in decis. 385.* & nihilominus feuda illa non potest habere, nisi sit hæres, ex *Andr. Loffr. Aretin. Ramer. & aliis, idem de Franch. dicta decis. 1. num. 22.* & per consequens teneatur ad onera ultimi possessoris, cui successit, ut constat ex tota dicta dec. 1. *D. Praes de Franch.* & latè deducit *D. de Ponte d. tit. 6. §. 3. & in consil. 1. 3. 3. 4. 5. 2. & 88.*

Hæc autem specialiter animadvertere visum fuit, ut appareat in feudalibus non statim atque ostenditur, quem ab initio concessio- nis videri vocatum, vel possessorem non posse immutare legem successionis, esse inferendum, quod sit in eis ordinatum fideicommissum, aut substitutio, quemadmodum *D. Raetanus in suo Iuris responsu pro nullitatibus concludere conatur;* nam quidquid sit in allodialibus, quorum respectu forte aliiquid ex hujusmodi argumentatione colligi liceret, certè in feudalibus, ut diximus, aliter se res habet, & ut in aliis pluribus, etiam in hoc multum interest inter hæc, & illa.

Quo ad secundum nullitatis caput.

De fideicommisso, quod prætentur ex Testamento Cardina- lis Pinelli tum respe- tu feudorum, tum bur- gensaticorum.

Secundum nullitatis caput proponitur, perinde quasi esset contra scripturam publicam, scilicet testamenti quondam D. Cardinalis Pinelli, quo fuit idem Paris hæres institutus, ac prohibita alienatio dicti Status; & in eo constitutum fideicommissum, quod testamentum, ac in illo disposita per ipsius Paridis hæreditatis aditionem acceptata, & confirmata dicuntur. Atque hæc nullitas, secundum ea, quæ ex adverso allegantur duas habet inspectiones, unam respectu bonorum feudalium, & alteram burgensaticorum, seu allodialium, sed ut videtur, quæ in contrarium pro nullitate fundanda adducuntur ipsa inania, & nullius momenti sunt.

Nam

430. Selectarum Iuris Feudalium Conclusionum

Nam quod attinet ad FEUDALIA, sèù quia jure prohibente D. Cardinalis in his substituere, aut fideicomittere absque assensu non potuit, sèù quia feuda dicti Status non 46 in ipsis, sed in Paridis dominio erant ejusdem D. Cardinalis testamentum, & dispositio nullam prorsus vim, & robur habet. Nil enim magis vulgatum apud morum feudalium peritos, quam in feudis absque assensu, nullam dispositionem defuncti valere, vel manere, cap. i. & ibi DD. de successfeud. Isern. in cap. Imperiale in princip. ubi etiam Camer. cart. 88. & Montan. n. Franch. dec. i. in princ. quod, & fortius habet locum in hoc Regno ob specialem Constitut. Constitutionem Div. memoriae, & in ea tradunt Affict. num. 7. Ann. num. 45. & scribunt alii passim, ac multò magis ex dispositione Reg. Pragm. 4. de feud. quæ dicitur Delli nove. capi, de quâ infra.

Assensus autem, qui in hac specie permittat substitutionem, vel fideicommissum facere omnino deficit. Etenim ille, qui supplicante D. Cardinale dicitur concessus in anno 1609. & quia non Paris feudorum utilis 47 dominus, sed ipse Cardinalis, qui Dominus non erat, assensum petuit, & sine dubio, quia non fuit infra anni præsinitum tempus præsentatus, ac executoriales obtentæ nullius efficacæ. & valoris existit, ut expressè statuitur in Reg. Pragm. de privil. infr. ann. præsent.

Novit hæc, quæ cuique, vel leviter in jure nostro versato patent eruditissimus quondam Regius Consiliarius, & Præsidens Regiae Camere D. Ascanius Raetanus, ac dum advocati munus exercens partes Illustris Marchionis tuebatur, ut ineluctabile obstaculum evitaret, illam exceptionem præcitatæ certissimæ juris feudorum regulæ dannam suis in allegationibus scribebat, ut scilicet locum sibi non faciat, quoties immediatus successor in feudo est institutus, vel in ejus beneficium fideicommissum indu- 48 stum. Hoc enim fieri posse etiam absque assensu in feudo hereditario ajebat.

Sed quidquid ipse contendat, hæc ejus exceptio, quod attinet ad testamentum, & institutionem, vel vera non est, quippe contrariae sententiæ, hoc est institutionem eorum, qui sunt alias successuri non valere, maximos, & in controversiis feudalibus tanti nominis authores habemus, qui ut rationem non redderent, autoritate tamen, qua in

hujus juris partis interpretatione maximè pollent, Doctores contra sententes vincere possent. Andream de Isernia, & Bartholomeum Camerarium dicimus, quorum primus in Constitut. bac edictali sub tit. de revoc. feud. & rer. feud. ita scribit; *Quod autem bic dicit gloss. quod testamentum in eos, qui sunt alias successuri, valeat in feudo: est contra id, quod dicitur in tit. de successfeud. in princip. ibi; Nulla ordinatione defuncti & addit rationem inquiens; In necessitatibus non dicitur quis liberalis, l. zenum ex familia, ff. de leg. i. l. rem legatam, ff. de adm. legat. Camerarius verò in cap. Imperiale de probib. feud. alien. car. 32. litt. F. cum antea locutus esset de provisione hominis, & dixisset, quod quando pinguius non providet, non facit cessare provisionem legis hæc addit; Ex quoib[us], & hoc aliud determinari poterit, si contingat fieri legatum feudi immediate successuro, sine assensu, ut illud minimè tunc capiat occasione legati, sed ex prima concessione, ut in cap. i. de success. feud. ubi dixi: Sic enim sentire debemus reproba- ta gl. in Const. bac edictali la. secunda, ubi in specie hoc tenuit Isern. nec obstant cumulata per Affict. ibi, & in decis. 119. per quæ nititur probare provisionem hominis posse concurrere cum dispositione legis, quia hoc verum esset in domino, qui posset si expresse vellet pinguius succurrere, & habet plenam potestatem faciendi actum validum in sua forma, qua cessante actus hominis non concurredit cum dispositione legis: Cumque hæc sint Camerarii verba, mirari satis non possumus quondam D. Consiliarium Raetanum virum alioquin consultissimum Camera- 49 rium in hoc eodem loco inter authores contrariae sententiæ laudare, & non minorem diligentiam præstissime in aliis authorebus, quos allegat, atque cum Andr. videatur etiam sentire Capyc. in eod. cap. Imperiale col. mibi 20. vers. Limit. tertio, ut proinde authoritate, & rationibus constet, esse exceptionem, sèù limitationem refutatam.*

Vel quatenus eadem exceptio vera esset, secundum mentem ejus authorum intelligenda veniret, ut valeat institutio immediati successoris, sed quemadmodum Affl. non levis ejusdem exceptionis assertor in d. Constit. bac edictali, & in decis. 119. expresse tandem declarat in eod. cap. i. de success. feud. sub nu. 68. *Quantum, ejus verba sunt,* ad

ad commodum, si sibi pervenit putat si ex ipso institutione in possessionem se petat immitti, vel aliquid aliud, & sub num. 70. sic scribit: Ex quibus concluditur, quod valet testamentum disionens de feudis, ubi instituitur ille, qui successurus est ab intestato, & hoc quoad ejus commodum. Cæteroquin feudarius, ut qui non habet liberam dispositiōnēm scudi, non potest disponere, ut, vel alio modo successor feudum habeat, quam ipse defunctus habet, & tenet, quemadmodum pro indubitato habetur apud Reg. de Pont. de potest. Pro reg. 8. S. 1. sub num. 8. vel ut aliter, quam ipsem successor ab intestato habiturus esset, ex novo facto defuncti feudum habeat, quemadmodum post Capyc. quem citat inquit, & latè probat Camer. in cap. Imperiale cart. 24. litt. G. & seq. atque ideo cum feuda, de quibus agimus, quatenus apud D. Cardinalem tanquam apud utilem dominum fuissent, quod tamen verius negatur, utique alienabilia cum Regis assensu fuissent, non potuit ipse ejus in testamento etiam immediatum successorem instituendo inalienabilia efficere, & eas conditiones, & vincula adjicere, quæ eorumdem feudorum naturam mutarent, & ex hæreditaria cum qua ipse D. Cardinalis illa habuisset, & tenuisset, & quomodo successor ab intestato habiturus esset, acciperent ex ejus testamento naturam feudorum ex pacto, qualia sine dubio efficerentur, si alienari in præjudicium successorum cum assensu non possent, ut latè demonstratur in allegationibus supradictis pro iisdem creditoribus, quamvis utique naturam feudorum vasallo per quamcunquedispositionem mutare non solum nullo jure permittitur, sed maximè in hoc Regno omni jure prohibetur, ad Constit. Constitutionem Divæ memorie, & expresse ad pragm. 4. de feud.

Quod si de substitutione, aut fideicommissione agimus, utcunque scriferint DD. extra Regnum, quorum sententiae, vel sunt intelligendæ in feudis omnino hæreditariis, & ad quoscunque hæredes transituris, ut videtur de mente Alexan. in conf. 19. lib. 5. ex adverso allegato, à quo cæteri sumperunt, & ut ex Bal. ac eodem Alex. Gozadin. in conf. 26. num. 1. Ias. in prælud. feud. num. 45 & 49. Paris. in conf. 2. num. 42. & infra, & in conf. 3. num. 34. lib. 1. ubi attestatur hanc esse communem opinionem, prout etiam in conf. 30.

num. 68. & 69. lib. 2. Soc. jun. conf. 72. nu. 22. & 23. lib. 1. & conf. 79. num. 17. lib. 4. Roland. in conf. 1. num. 45. lib. 3. & alii apud Mantic. qui eos citat, & sequitur de conject. ult. vol. lun. lib. 7. tit. 9. num. 4. Vel cum dispositio fit cum domini assensu, ut scilicet questionem dumtaxat faciant de potestate testatoris, an in feudo hæreditario fideicommissum instituere valeat successorem gravando, sed semper domini assensum supponant, prout in feudo ex pacto non potest etiam cum domini assensu, eleganter Bald. in conf. 170. sub nu. 1. lib. 2. & in cap. 1. de alien. feud. pat. Alexan. in conf. 15. num. 13. lib. 5. Ias. in conf. 8. inter Conf. Brun. num. 27. alioquin ipse met Alex, (quem D. Raetanus præcipuum suæ opinionis authorem habet, & tribus in locis citat) satis agnovit in feudis nullam esse testatoris potestatem, & quod etiam quando substituit, alias successorum, hic non capit ex testamento, sed ex investitura, ut clare, & aperte in eod. conf. 29. & num. 7. lib. 5. ex adverso allegato se declarat his verbis. Et quantum ad banc subsequentem dispositionem dico, quod si feudum processerat ab eo, vel ab alio, qui non fuisset communis parens Giberti, & illorum transversalium suorum, non potuisset disponere, quod feendum transiret ad illos transversales, nisi aliter expresse in investitura contineretur c. i. S. cum vero Corradus, qui feuda dar. pos. cap. 1. de benef. fratr. & cap. 1. de fratr. de nov. benef. invest. secus si feendum processisset ab aliquo, qui fuisset communis parens ipsius Giberti, & dictorum ejus transversalium proximiorum, quos ipse substituit, cap. 1. S. hoc autem sciendum, qui feud. dar. pos. & sic dicti proximiores transversales eo casu non tam venirent ex testamento dicti Giberti, quam ex juris dispositione, seu tenore investitura, quam dictus Gibertus testator etiam immutare per suum testamen- tum non potuisset. Quinimmo Soc. jun. in d. conf. 72. nu. 68. & infra vol. 1. ex mente Ang. vult, quod feendum non debeat fideicommissario restituiri, tametsi relictum sit fideicommissum alicui, qui sit comprehensus in investitura, quique ex ordine investitura sit admittendus, ut istismet verbis refert Dom. Cardin. Mantic. de conject. ult. vol. d. lib. 7. cap. 9. sub num. 7. atque idem probat Peregrin. de fideic. art. 33. num. ut propter ea confitet etiam apud exteros receptius esse, fideicommissum, aut substitutionem in

in feudis etiam in beneficium proximi successuri constitui non posse.

Vt cunque tamen, ut diximus, exteri senserint, certe nemini ex hujus Regni Doctoribus in mentem jure venire potuit, ut affirmaret 54 posse quem in feudis, quamvis in beneficium proximè successuri substitutionem facere, aut fideicommittere, neque *Frecc.* aut *Camerar.* qui in contrarium ex adverso allegantur, unquam hoc voluerunt, etenim *Frecc.* in citata differ. 6. lib. 2. aperte contra adversarium sentit, enumerat enim differentias feudi ex pacto, & hereditarii, & sextam dicit esse, nam in feudo hereditario potest fideicommissum testator facere, in feudo autem ex pacto non, *ratio autem diversitatis*, ipse inquit, *in utroque casu est, quia feendum hereditarium, quando dominus præbet assensum* (ecce quomodo manifestè assensum domini requirit, quod illud ipsum est, quod supra dicebamus, scilicet hac in quæstione semper à *DD.* domini assensum intervenisse supponi, sed in feudo ex pacto non efficere, ut testatoris dispositio valeat) censetur prosequitur *Frecc.* quoad ipsius posterorum descendentes, vel agnatos libera allodialis, & res mere burgensatica, secundum *Andr.* ibi in d. cap. 1. & *Bal.* in l. cum virum, *C. de fideicom.* & heres gravatur in feudo, prout disponit de re sua, & c. ciatque *Campeg. conf.* 11. col. 7. inter conf. *Bruni.*

Et Camerarius loquitur in quæstione, quando defunctus obtinuit assensum testandi, an possit substituere, vel fideicommittere, in 55 qua ipse tenet affirmativam, idque multò fortius inquit procedere: *Si primus institutus esset filius, cum quo refutando feendum non erat opus assensu, ut in §. & si libellum, de alienat. feud. pat. quia tunc, ut aliquid operetur, istud operabitur, l. si quando ff. de legat. 1. præsertim si assensus diceret, quod libere disponat.* Unde constat Camerarium non dubitare assensum in fideicommisso requiri, sed tantum querere, an satis dicatur præstitus data testandi facultate, in qua quæstione licet ipse affirmet, negant tamen *Frecc.* in practicata diff. 6. *Loffred. conf.* 7. & latè, ac eleganter, etiam in terminis juris communis feudorum adversus *Camerarium* probat *D. Reg. de Pont. de potest. Proreg. tit. 8. §. 5. à num. 27. cum seq.* sed in Regno hoc est, ut idem *D. de Pont.* advertit sub num. 31. de indubitabili propter *Prag-*

maticam novem capitum, quæ est 4. de feud. per quam Prorex expresse prohibetur asserere, quando testamentum continet substitutionem: ergo ipse inquit, sub licentia generali assentiendi, & sic disponendi non venit substitutio, hancque opinionem pro indubitata docet. Et certè etiam si vellemus admittere in dispositione, aut substitutione, quæ fit de proximo alias successucessare rationem prohibitæ jure feudorum 56 alienationis, quia in proximiorem non est alienatio, tamen non cessat ratio mutationis naturæ feudorum, quæ non minus vetita est, ac alienatio, & propterea fideicommittere, vel substituere in duobus ex novem *Regiae Pragmaticæ* capitibus prohibitum videtur absque assensu, & assensu quidem *D. Regi* reservato. Quarto scilicet in quo Proregi negatur facultas assentiendi ubi feudi natura mutatur, & sexto, quæ idem disponitur ubi in testamento, aut contractu adest substitutio.

Sed neque alia, quæ ex adverso adducitur consideratio, quod scilicet *Paris* hereditatem adiverit, & propterea videatur se obligasse in vim pacti, ac defuncti factum approbase hujusmodi substitutionem, aut fideicommissum validum efficere potest. Quippè cum in Regno inter cetera, quæ 57 per *Constit. Constitutionem Divæ memorie* fuerunt addita prohibitioni Lotharii, & Friderici sit permisso revocationis eisdem contrahentibus, ut in specie ad vertit *Reg. de Pont. d. tit. 8. §. 1. sub num. 18.* non potest heres teneri vi pacti adversus, quod ipse met defunctus venire poterat, ac propterea non habere locum hoc in Regno in feudis dispositionem *text. in l. cum à matre, C. de rei vendic. docent Ann. alleg. 126. num. 8. & D. Reg. de Pont. de potest. Proreg. tit. 6. de assensu Reg. super dotib. §. 1. num. 17.*

Cumque hoc verum sit in feudo, cuius defunctus ipse utilis dominus erat, multò fortius procedet, quando, ut in nostra specie, feuda non testatoris, sed heredis erant, quippè cum nec ipse heres dispositioni à defuncto factæ, quatenus naturam feudi alteraret, vel mutaret, consentire aliquis assensu posset.

Quo ad Burgensatica.

Quod verò attinet ad alteram hujus secundi capituli inspectionem, quæ est de bo-

bonis burgensaticis ejusdem Status Civitatis Sancti Angeli jura creditorum in controversiam jure vocari non possunt , tūm quia in burgensaticis D. Cardinalis nullum fideicommissum instituit , tum , quoniam etiam si in his fideicommittere voluisset , non tamen ita potuit , ut creditorum hypothecas impediret , & Paridis alienationes irritas redderet .

Nullum utique in burgensaticis fideicommissum D. Cardinalis constituit , quippe ut ex ipsius testamenti , & codicillorum tenore constat fuit Paris institutus hæres cum libera dispositione , & absque aliquo vinculo , & conditione in omnibus aliis bonis , præter quam in Statu Civitatis S. Angeli , respectu cuius D. Cardinalis dixit : *E volendo , che questo stato si conservi , &c. ut proinde constet ejus mentem , & voluntatem suisse inducere fideicommissum in statu tanquam in feudalibus , ut apertè declarant alia verba ejusdem Cardinalis , ibi : E mancando la linea masculina di Paris in tal caso vogliamo , e dichiaramo , &c. & habile alla successione dell'i stati , &c. ecce quomodo istis in verbis satis manifestè ostendit , se de feudalibus lo-*

58 qui , & intelligere . Quod etiam comprobatur , ex quo dum de fœminarum exclusione , & vocatione masculorum nonnulla statuit , addit : E di questa nostra volontà ne abbiamo havuto la gratia da Sua M.ajestà , come si contiene , &c. non enim successio primogenito jure constitutionum Regni defertur , nisi duntaxat in feudis , ubi vivitur jure francorum , & neque privilegium à Sua Majestate obtentum de aliis rebus , quam de feudalibus agit .

Et quamvis non negemus in Statu Civitatis Sancti Angeli , non solum feudalia , sed etiam burgensatica contineri , tamen ita hoc

59 accipiendum esse dicimus , ut unum , & idem cum feudalibus constituant , & taliter , ut dispositio , quæ inefficax sit respectu feudalium , sit etiam nulla quoad burgensatica ejusdem status , nec divisionem , aut separationem recipere possit , ut scilicet , si aliorum respectu fideicommissum non valeat , aliorum respectu sustineatur , cum satis sit ad hoc , ut uno , & eodem modo utraque judicanda sint , quod sive re ipsa , sive destinatio , & mente disponentis burgensatica sint , ut feudalibus annexa , & conjuncta considerata , ut dispositio inutilis in feudalibus vitietur etiam in burgensaticis , atque tan-

quam individua judicentur , quemadmodum post alios , quos reassumere dixit ex Schrader. de feud.par. 10. sect. 19. num. 129. Rosenthal. de feud. cap. 4. concl. 37. nu. 2. Montan. in repetit. cap. Imperialem §. præterea si quis in feudatus nu. 35. vers. sic distinguendum existimo , & vers. Secundum caput nostræ distinctionis , scripsit hac eadem in causa quond. D. Reg. Caracciulus . Et sanè quis negare poterit vim argumenti , quod idem D. Reg. Caracciulus faciebat , inquiens , dubitari non posse in mente disponentis , aut in ipsa dispositione suisse burgensatica cum feudalibus conjuncta , quia , ut vidimus , ex verbis testamenti supra allatis , simpliciter de statu fuit loquutus disponens , & sic licet arguere satis concludenter . Aut sub statu non intellexit de bonis burgensaticis , tanquam separatis , & non adest dispositio , seu fideicommissum in ipsis burgensaticis sicut in feudis Status S. Angeli , sed remanent ipsa sub libera dispositione Paridis , quemadmodum expressè in eodem testamento fuerunt ei relicta omnia alia burgensatica , in quibus fuit institutus hæres . Aut sub statu tanquam comprehensis , & unitis de illis cogitavit , & tunc non valente dispositione in ipso statu , & feudis , neque valebit in burgensaticis , & si separabilibus , tamen in mente disponentis connexis , aut individuè consideratis , quia enim de toto voluit disporere , nulla erit dispositio in illa parte , & exinde in feudis dicimus cum Camerario , quia totum voluit disporere agere , utile per inutile vitiari . Ita ad declarationē Andr. tradit Camerar. in cap. Imperialem , §. præterea Ducatus à fol. 32. col. 3. l. t. N. & fol. 33. col. 1. per tot.

Quæ Domin. Reg. Caracc. argumentatio ex aliis quampluribus juris locis confirmari , & comprobari potest . Etenim habemus ex l. i. D. de fund. instruct. vel instrum. leg. quod si testator legavit fundum cum instrumento , & post legatum alienavit fundum , & non instrumentum , legatarius non poterit instrumentum petere : nam cum per fundi alienationem fuerit , ut ibi declarat Bart. revocatum legatum fundi , ideo non potest stare legatum instrumenti , quia videtur consideratum ut accessorium : verba text. sunt : Fundo cum instrumento legato , & alienato , instrumentum non vendicabitur ex sententia defundi . Neque in contrarium replicare proderit , ideo irrito facto fundi

I i lega,

434 Selectarum Iuris Feudalium Conclusionum

legato, etiam instrumenti ejusdem fundi legatum non valere, quasi instrumentum cedat legato fundi, ut pars rei, quæ ab ipso legari non possit, quod dici nequit de burgensaticis existentibus in feudo, quæ pars feudi non sunt, & quæ singula, & separata considerari possunt, & debent, & proinde non sit illorum legatum, aut fideicommissum examinandum, ut feudi legatum, neque vim, aut inefficaciam recipiat ex eisdem, ex quibus feudi fideicommissum, vel legatum, sed inspecienda veniant, ut duo legata, & fideicommissa invicem diversa, & distincta, & quorum unum ab altero non penderet. Nam, & hæc eadem, quod scilicet, ut burgensatica in feudo sita non sunt pars feudi, nec legato feudo cedant, & diverso jure, ac ut duo legata censenda sint, omnia dici possent respectu fundi, & instrumenti, Quippe in jure cum instrumentum fundi dicitur, non intelligitur de his, quæ pars rei, & fundi sint, vel ei omnino connexa, & accessoria, sed de his, quæ ut separata, & diversa à fundo diverso jure censenda videntur, ut probatur in l. *cum fundus 21. eod. tit. ff. de fund. instruſt.* ubi fundo simpliciter legato absque mentione instrumenti, licet multæ res in legato contineantur, quæ fundo infra, ac etiam quædam, quæ moveri inde possent, fundi tamen instrumentum non continetur. Quin immò, & fundi cum instrumento duo legata censentur, ut expressè habetur in d.l. i. ff. *de fund. instruſt.* ubi jurisconsultus ait: *Sive cum instrumento fundus legatus est, sive instruſtus, duo legata intelliguntur, & nihilominus in eadem l. i.* ut diximus adjicitur, quod si fundi legatum ob alienationem irritum redditur, etiam instrumenti legatum, quamvis alienatum cum fundo non sit, nullum erit.

Non igitur satis est ad fundandam fideicommissi validitatem in burgensaticis status prædicti distinctio, quam doctissimus Dom.

61 *Reg. de Marinis in allegationib.* quas cum erat advocatus pro defensione harum nullitatum exaravit, adhibebat, ut scilicet alia bona allodialia adeò sint annexa feudo, ut ab eo separari non possint, putà servitus realis, & alia à feudatario empta, quæ meliora reddant feuda verùm extrà feuda sint, nec cum feudis unita, putà, ut ipse Dom. Reg. ajebat, erat fundus feudalis, & feudarius aliud fundum confinem, & convicinum emit. Et primæ speciei bona, feudo de-

volutu, domino acquiri tradit, ita tamen ut teneatur, quod vasallus in illa acquisitione impedit, ejus hæredi in allodio solvere: secundæ verò qualitatis bona allodialia, licet destinatione patris familias unicum feendum fuerit reputatum, domino non acquiri, sed remanere in dominio hæredis in allodio, ac inde inferebat, quod cum bona burgensatica dicti status sint de istis ultimis, scilicet, feudo non inseparabiliter annexis, & quamvis in statu prædicto sitis, & sub illo comprehensis, à feudo tamen distinctis, & dividuis, quod etiam si concederetur fideicommissum à D. Cardinali institutum in feudibus sustineri non posset, esset tamen validum, quoad burgensatica ex regula, quod in separabilibus, & dividuis utile per inutili non vitiatur, quam latè exornat.